ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/4
Mural Eletrônico – 2017-136.doc – 10/10/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 123/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas  atribuições,  e  na  forma  do  art.  65,  inciso  XX,  do  Regimento  Interno  da
Seccional, juntamente com a redação do art.  4º da Resolução nº 032/94, a qual
dispõe sobre a Comenda Ruy Barbosa, resolve  nomear  para compor  Comissão
Técnica de  Avaliação os  advogados  Carlos  Alberto  Medauar  Reis,  OAB/BA
5670, Dervana Santana Souza Coimbra, OAB/BA 15655, e Jorge Otávio Oliveira
Lima, OAB/BA 14630.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 09 de Outubro de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

 Edital n° 041/2017

Convocação Sessão de Julgamento
PRIMEIRA TURMA

A PRIMEIRA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada
no dia 07 de novembro de 2017 (terça-feira), às 15h, no edifício-sede da OAB/BA,
localizado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados.  (Art.  60,§3°,CED).OBS:  Os  processos  que  não  forem  julgados  na
referida Sessão serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-
CP). PAUTA:  01.Processo n° 8148/13 – Interessados: 2a Vara Trabalho/Juazeiro,
S.N.P.R.B.(OAB-BA 21.799), Adv: Sebastião Nilton Pereira Ribeiro Braga, REL: Dr.
JOSÉ FERNANDO TOURINHO JÚNIOR;02.Processo n° 10.061/07– Interessados:
José Reis da Silva, Patronos: Dr. Luiz Cropalato, Dra. Nívea Lacerda e Dr. Thiago
Mattos,  A.A.S.(OAB-BA  10.590),  Adv:  Adilson  Amâncio  dos  Santos,  REL:  Dr.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/4
Mural Eletrônico – 2017-136.doc – 10/10/2017

MARCOS LUIZ ALVES DE MELO;03.Processo n° 7229/11 – Interessados: MP/BA,
T.M.S.(OAB-BA 22.572),  Patronesse:  Dra.  Daniela  da  Hora  Santana,  REL:  Dr.
MARCOS LUIZ  ALVES DE MELO;04.Processo n°  3833/10 –  Interessados:  11a
Vara  Seção  judiciária-Ba,  Z.A.F.A.(OAB-BA 13.644),  DEF:  Dra.  Sheila  Ma.Cruz
Vieira,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA  SAMPAIO;05.Processo  n°  2047/12 –
Interessados:  João  Manuel  Pimenta  Gomes,  N.M(OAB-BA 851A),  Adv:  Nelson
Malinardi,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA SAMPAIO;06.Processo  n°  26.193/13 –
Interessados: Vania Ma.de Oliveira Arnaut, S.C.V.(OAB-BA 10.428), M.V.S.(OAB-BA
21.925),  Advs:  Sérgio  Campos  Vieira,  Michelle  Vieira  Sobral,  REL:  Dr.  JOSÉ
FERNANDO TOURINHO JÚNIOR;07. Processo nº 69/17 –  Interessado: N.S.A.M.
(OAB-BA 21.924),  Adv:  Nilzamar  Silva Araújo Macedo,  REL:  Dr.  MARCOS LUIZ
ALVES DE MELO; 08.Processo n° 11.389/13 (ap.7140/09) – Interessados: Gerson
Neri  Barbosa,  O.G.J.(OAB-BA 13.200),  Adv:  Onofre  Gonçalves  Júnior,  REL:  Dr.
FABIANO  FEITOSA;09.  Processo  n°  16.450/11 –  Interessados:  Jadiel  Alves
Santos, J.C.R.(OAB-BA 12.905), DEF: Dr. Bruno Brasil Brandão, REL: Dr. MARCOS
LUIZ ALVES DE MELO;10.Processo  n°  17.307/13 –  Interessados:  Ana  Cristina
Oliveira dos Santos, L.S.S.S.(OAB-BA 5822),  Patronos: Dra. Emilia Azevedo, Dr.
Marcelo  Monteiro  e  Dra.  Nilzaide  Novaes,  REL:  Dr.  MARCOS LUIZ  ALVES DE
MELO;11.Processo  n°  11.933/14 –  Interessados:  Edielson  Santana  Carmo,
S.L.A.B.(OAB-BA 40.845), Adv: Silvana Lúcia de Andrade Brasil, REL: Dr. PAULO
SERGIO O´DWYER;12.Processo n° 2385/13 – Interessados: Rosemeire da Silva
Fiais, Z.R.B.S.(OAB-BA 18.461), Adv: Zenilda Rita Barretto Silva, REL: Dr. TIAGO
LEAL  AYRES;13.Processo  n°  18.387/10 (ap.18.067;  21.192;  18.976/10)  –
Interessados: Edvaldo Antônio Burgos Lessa, Harisson Figueira de Freitas, Eliane
de Jesus Valadão, Cristina Carvalho Cruz Burgos Lessa, Patronos: Dra. Marlyse
Pinto  Britto  Souza,  Dr.  Luiz  Carlos  da  Costa  Souza,  T.M.L.(OAB-BA 25.071),
Patronesse:  Dra.  Vanessa  Vallinas  Carvalho,  G.A.O.C.(OAB-BA  26.757),
M.A.M.R.D.(OAB-BA  27.315),  Patrono:  Dr.  Pedro  Lousado,  REL:  Dr.  PAULO
SERGIO  O´DWYER;14.Processo  n°  6913/12 –  Interessados:  34ª  Delegacia
Territoria  DEPOM-BA,  R.P.S.(OAB-BA 20.975),  Adv:  Rodrigo  Pinheiro  Schettini,
REL: Dr.  FABRICIO ZANOTELLI;  15.Processo n° 15.479/13 - Interessados: 14a
Vara Família, Sucessão, Órfãos, Ausentes e Interditos, A.F.Q.(OAB-BA 16.567), Adv:
Alexandre  Franco  Queirós,  REL:  Dr.  FABRICIO  ZANOTELLI;  16.Processo  n°
26.534/13 – Interessados: Helena Mora Brito Fonseca, F.M.C.S.(OAB-BA 15.087),
Adv: Francineide Marques da Conceição Santos, REL: Dr. FABRICIO ZANOTELLI;
17.Processo n° 12.574/14 – Interessados: Ex Ofício Portaria 14/2014, K.J.R.(OAB-
BA 16.259), Adv: Kitian de Jesus Ribeiro, REL: Dra. CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO;
18.Processo  n°  78/15 –  Interessados:  Neide  Santos  Brito,  C.M.V.P.(OAB-BA
34.744),  P.A.N.Q.F.(OAB-BA 25.313),  Advs:  Celma Maria  Velloso  Pessoa,  Pedro
Aníbal  Nogueira  de  Queiroz  Filho,  REL:  Dra.  FLÁVIA  ROSANA  ÁZARO;
19.Processo n° 1184/17 – Interessados: D.S.M.F.(OAB-BA 13.780), Adv: Daniela
Stachow  Machado  Figueiredo,  REL:  Dra.  CARLA  SIMAS  LIMA
PEIXOTO;20.Processo n° 2468/12 – Interessados: Esmeraldo dos Reis, C.H.R.L.
(OAB-BA  16.491),  Adv:  Carlos  Humberto  Ramos  Lauton,  REL:  Dr.  ANTÔNIO

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/4
Mural Eletrônico – 2017-136.doc – 10/10/2017

AMADEU  GESTEIRA  DE  SOUZA;21.Processo  n°  20.198/11 –  Interessados:
G.R.L.S.J.(OAB-BA 30.126), Alda Sousa da Silva, Adv: Gustavilson roberto Leite e
Silva Júnior, REL: Dr. JOSÉ FERNANDO TOURINHO JÚNIOR; 22.O que ocorrer.

SSA, 06/10/17.

WALDIR SANTOS
Presidente-TED

Edital n° 042/2017

Convocação Sessão de Julgamento
SEGUNDA TURMA

A SEGUNDA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no próximo
dia 26 de outubro de 2017 (quinta-feira), 08:30h, no edifício-sede da entidade,
situado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados.  (Art.  60,§  3°,  CED).OBS:Os  processos  que  não  forem  julgados  na
referida Sessão serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução 003/2016-
CP).ORDEM  DO  DIA:  01  .  Processo  nº    10.338/  11 –  Interessados:  Célia  Bertoti
Gomes, R.C.C.(OAB-BA 14.367), Adv: Thais Campos de Carvalho, REL: Dr. JOSÉ
CARLOS  TEIXEIRA TORRES  JÚNIOR;02.Processo  nº    1112/17   –  Interessados:
B.D.M.(OAB-BA 8892), Patronesse: Dra. Vanessa Valinas Carvalho, REL: Dr. JOSÉ
CARLOS  TEIXEIRA  TORRES  JÚNIOR;03.Processo  nº    1232/15  –  Interessados:
Tribunal  de  Justiça  da  Bahia,  G.D.R.(OAB-BA  3720),  patrono:  Dr.  Daniel
Vasconcelos  Muniz,  REL:  Dr.  JOSÉ  CARLOS  TEIXEIRA  TORRES
JÚNIOR;04.Processo  nº    9531/14   –  Interessados:  2a  Vara  Criminal/Juazeiro,
C.E.T.M.(OAB-BA  23.464),  Adv:  Carlos  Emmanuel  Tavares  Macedo,  REL:  Dr.
RICARDO DE ALMEIDA DANTAS;05.Processo nº   12.099/14)   – Interessados: Maria
Menezes dos Santos, R.P.G.(OAB-BA 21.456), Adv: Ricardo Pereira Góis, REL: Dr.
RICARDO DE ALMEIDA DANTAS; 06.Processo nº   14.976/13   – Interessados: Pablo
Rizio  Bomfim de  Araújo,  V.H.G.R.(OAB-BA 25.178),  Adv:  Vitor  Hugo  Guimarães
Rezende, REL: Dr. RICARDO DE ALMEIDA DANTAS; 07.Processo nº    16.185/10   –
Interessados:  Janice  Silva  Souza,  G.R.A.C.(OAB-BA 16.270),  Adv:  Geraldo  Rui
Almeida Cunha,  REL: Dr.  NILSON JORGE COSTA GUIMARÃES;08.Processo nº
19.011/11 – Interessados: Luis Cláudio Barreto da Silva, K.M.N.L.(OAB-BA 14.911),
Adv:  Kátia  Maria  Novaes  de  Lima,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA
GUIMARÃES;09.Processo nº   6010/11   – Interessados: Antônio Cardoso dos Santos,
J.N.J.A.(OAB-BA 5545), Adv: José Nelis de Jesus Araújo, REL: Dr. ARISTÓTELES
DA COSTA LEAL NETO;  10.Processo nº  20.277/13 – Interessados:  9ª  Vara do

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/4
Mural Eletrônico – 2017-136.doc – 10/10/2017

Trabalho/SSA, D.L.S.L.O.(OAB-BA 19.463),, I.A.C.M.(OAB-BA 32.856), Advs: Denis
Leandro  Silva  Leão  de  Oliveira,  Israel  Almeida  de  Césare  Maia,  REL:  Dr.
ARISTÓTELES  DA  COSTA  LEAL  NETO;  11. Processo  nº  10.00059  /15  )  –
Interessados:  TRT,  A.C.N.(OAB-BA  30.122),  REL:  Dr.  RENATO  JOSÉ  DOS
SANTOS;12.Processo nº 15.346/13 – Interessados: Vara Trabalho/Barreira, N.R.S.
(OAB-BA  19.347),  Adv:  Newton  Rafael  dos  Santos,  REL:  Dr.  ANDERSON
CAVALCANTE  DAS NEVES COSTA;  13. Processo  nº  1270/17 –  Interessados:
P.F.A.(OAB-BA 9006),  Adv:  Pedro  Francisco  de  Araújo,  REL:  Dr.  ANDERSON
CAVALCANTE DAS NEVES COSTA; 14. Processo nº 12.711/14 – Interessados: 2a
Vara Feitos Rel. Aos Crimes Praticados contra a Criança e Adolescente, E.S.L.S.P.
(OAB-BA  28.848),  Adv:  Eduardo  Sampaio  Lacerda  Senra  Portugal,  REL:  Dr.
FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS;15.Processo nº 11.997/14 – Interessados:
Aurora  Lima  dos  Santos,  M.F.R.(OAB-BA  38.205),  Adv:  Marciano  Fernandes
Rodrigues,  REL:  Dra.  MAIRA  DE  MAGALHÃES  RODRIGUEZ;16.Processo  nº
7580/14 – Interessados: Paulo Santos de Jesus, L.M.R.P.(OAB-BA 11.723), Patrono:
Dr.  Cláudio  Ribeiro  Pinto,  REL:  Dra.  MAIRA  DE  MAGALHÃES
RODRIGUEZ;17.Processo nº  2099/14 – Interessados:  2a Vara do Tóxicos/SSA,
A.M.S.(OAB-BA 34.926), Adv: Ângelo Mooncorvo de Souza, REL: Dra. CLAUDETE
MARIA  KRAMEL;18.Processo  nº  5491/11 –  Interessados:  Vara  Única
Federal/Itabuna, H.R.M.(OAB-BA 22.281), Adv: Hermes Rodrigues de Melo, REL:
Dra. CLAUDETE MARIA KRAMEL; 19. Processo nº 4384/12 – Interessados: Juizo
Direito  Comarca  Casa  Nova-Ba,  J.A.S.(OAB-BA  47.788),  Patrono:  Dr.  Tainan
Bulhões  Santana,  REL:  Dra.  CLAUDETE  KRAMEL;20. O  QUE  OCORRER.
Publique-se.

SSA, 09/10/17.

SIMONE NERI
Presidente 2ª Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/